



04. November. 2018

EM 2018/103

Atassut

Aqqaluk Heilmann

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre § 11 stk. 2 nummer 1 i Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 1 af 2. februar 1994 om mærkning af levnedsmidler således, at mærkningen ligeledes kan være på engelsk.**

(Inatsisartunut ilaasortaq Steen Lyngé, Demokraterne)

Først vil vi takke Steen Lyngé fra Demokraatit for forslaget. Vi vil fra Atassut sige følgende om forslaget.

Vi skal alle stræbe efter at kunne have de bedste varer med god kvalitet i vores butikker her i landet, og om muligt de billigste.

Da ensprissystemet blev afskaffet var det yderdistrikterne der blev ramt hårdest, der resulterede i at priserne på dagligdagsvarer steg meget højt. Det er især i byer uden brugsen, og steder hvor der ikke er så meget konkurrence.

Derfor synes vi at forslaget er støtteværdigt, da det kan have indflydelse på priserne på dagligvarer når butikkerne får mulighed for at kunne købe varer andre steder udefra.

Vi skal kunne fjerne visse forhindringer, og sætte spørgsmålstejn ved såsom mærkningen af varer, der forhindrer indkøb af varer udefra, som også er med til at holde priserne oppe her i landet.

Fra Atassut glemmer vi heller ikke folk som bla. døjer med lactose intolerance eller diabetes.

Vi må derfor heller ikke forglemme at beskytte disse, ved bla. at gøre forbrugerne opmærksomme på indholdet af disse. Eller ved at køre oplysningskampagner ved f.eks med hjælp fra sundhedsvæsenet.

Der er mange her i landet som er afhængige af offentlig social hjælp.

Det er offentlige institutioner såsom mange børnehaver, plejehjem for de ældre, hjem til folk med psykiske sygdomme, sundhedsvæsenet osv.

Det vil gavne vores land hvis disse offentlige institutioner der sørger for mad, kan komme til at købe billigere varer, og formindske omkostningerne selvom forbruget er det samme.

Vi vil ikke komme til at miste indtægt i landskassen hvis vi samme lejlighed ikke også fjerne visse typer af afgifter.



Hvis det bliver muligt at købe billigere dagligdagsvarer i butikkerne kan vi også regne med at formindske antallet af sultne børn, og folk vil komme til at kunne følge med i betaling af f.eks. husleje osv.

Vi regner ikke med fra Atassut at butikkernes indtægter vil falde hvis man også begynder at handle med billigere varer.

Hvis vi baner vejen for at butikker skal kunne handle med billigere varer, ved at de selv vælger hvor de skal købe deres varer, det er en frihed som butikker skal kunne nyde.

Det vil også medvirke til at kunder vil få et større sortiment at kunne vælge imellem. Og hvis varerne bliver billigere, så har folk også flere penge mellem hænderne til at kunne få råd til andre ting. Samlet set vil butikkernes indtægter også begynde at stige da folk køber flere varer.

Vi har allerede været med til at få et større åbenhed til Europa ift. lufttrafikken. Derfor vil vi også i fremtiden også kunne få et større handel med det europæiske marked og dermed større mulighed for mere indtægt.

Hvis vi skal have mere indtægt til landet skal vi også forbedre vores handelsmuligheder, ift. de folk som vi hver dag er med til at forsørge. Hvis vi benytter disse nye muligheder for vores land såsom billigere varer, skal vi også sikre at det ikke for negative konsekvenser for miljøet, og at det vil gavne befolkningen.

Med disse ord støtter vi forslaget og henviser den til udvalget.